Confirmationis nostræ manum in his quæ per prædecessores nostros non sine maturitate consilii novimus instituta, necnon et ex eorum auctoritate pariter et mandato sortita sunt effectus debiti complementum, non tantum libenter apponimus, verum etiam in eos qui ad institutiones hujusmodi eludendas in contradictionis et rebellionis aculeum eriguntur,

graviter, sicut tenemur, insurgimus ad vindictam; ut sic rebellium et superbiorum contumacitas elidatur et Ecclesiæ Romanæ institutio, submoto cujuslibet temeritatis obstaculo, sua gaudeat libertate. Tenor siquidem litterarum dilecti filii H. decani Parisiensis, quas felicitis recordationis Celestino papæ prædecessori nostro tanquam nobis directas accipimus, nos instruxit, quod mortuo in Urbe bonæ memoriæ magistro Henrico de Sognies, canonico Tornacen. Ecclesiæ, præbendam ejus dilecto filio Bernardo clerico de Insula de sedis apost. benignitate concessit, eumque de ipsa per anulum propria manu investiens, præbendam ipsi confirmavit eandem. Super quo tam venerabili fratri nostro Tornacen. episcopo quam dilectis filiis decano et capitulo Tornacen. districtè præcipiendo mandavit ut factum suum in hac parte irrefragabiliter observantes, præfatum Bernardum in suum canonicum admitterent et in fratrem; inhibens etiam illis ne ad præbendam illam aliquem alium in fratrem assumerent. Scripsit tam præfato decano quam bonæ memoriæ P. cantori Parisiensi cum districtione præcepti, ut eis in hujus mandati executione cessantibus, ipsi auctoritate apostolica suffulti, nonobstante contradictione vel appellatione cujuslibet, quæ præmissa sunt exsequi non tardarent atque ipsum in possessionem præbendæ illius corporaliter inducentes, facerent cum nihilominus possessione quietam et integram fructuum perceptionem gaudere. Eos insuper qui institutioni ejus ac investituræ tam solemniter factæ se ducebant opponendos, per districtionem ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo compescentes, si quid forte interim in ipsius clerici præjudicium de illa fuisset præbenda statutum, penitus irritarent. Verum memoratus decanus, sicut et de ipsius rescripti auctoritate licebat, solus executioni horum diligenter insistens, non semel, sed sæpius suis litteris destinatis eo ordine quo decebat, episcopum et capitulum attente commonuit ut præceptum apostolicum quantocius adimplentes, dictum B. qui de præbenda Tornacen. vacante per manum apostolicam, sicut dictum est, investituram acceperat, in choro et in capitulo tam liberaliter quam libenter admitterent, et præbendæ fructus ex integro absque omni difficultate conferrent. Episcopus vero, licet sæpe tam litteris quam viva voce commonitus ab eo, ut decuit, semper exhibuit se rebellem, nullatenus volens institutioni apostolicæ consentire. Sed tamen Parisiis veniens, cum prædictus B. vehementer instaret, presente te, frater episcopo, necnon et dilecto filio abbate sanctæ Genovefæ procuratore ipsius episcopi Tornacensis, cum multis aliis religiosis et honestis personis, post multas altercationes et rationes hinc inde propositas, de communi consilio magistrorum prudentium et jurisperitorum, qui vocati ad litem conveniant decidendam, cum allegationes prædicti episcopi nullam vim aut vigorem haberent, sæpe fatum B. auctoritate apostolica sententialiter in corpora-

lem præbendæ illius possessionem induxit; eo modo laborans quod decanus ipse totumque capitulum Tornacen. eundem clericum in fratrem et canonicum suum communiter receperunt, et adhibitis solemnitatibus quæ debent in admittendis canonicis adhiberi, stallum in choro et locum in capitulo ei libenter assignarunt: ita quod statim et deinceps, sicut et reliqui, juxta consuetudinem Ecclesiæ, plena et integra perceptione fructum est gavisus. Et ut mandatum apostolicum ex ordine compleretur, idem exsecutor quidquid circa Hulvinum ipsius B. adversarium, vel aliam ab episcopo vel quolibet alio forte fuisset in ejus præjudicium attentatum, cum ipso capitulo Tornacen. penitus irritavit; solo episcopo in sua rebellione contumaciter perdurante. Nos igitur quod ab eodem decano auctoritate apostolica provide super his omnibus est statutum, debitum volentes effectum sortiri, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, et districte præcipimus quatenus si idem episcopus vel Hulvin., sive alius prænominatum B. canonicum Tornacen. super illa præbenda, quam ipse tam solemniter est adeptus, post monitionem vestram duxerint impetendum, aut possessionem præbendæ qualibet occasione turbendam, eos per severitatem districtiōis ecclesiasticæ, omni contradictione et appellatione cessante, compescere nullatenus omitteris; nihilominus facientes ut prænominatus episcopus suum in hoc velit adhibere consensum. Nolumus enim, sicut nec fieri convenit, ut apost. sedis institutio tam solemniter celebrata, et tot tantorumque virorum approbationibus et sententia unanimi roborata, temeritate seu contradictione quorumlibet infirmetur, aut factum, quod de tanti consilii maturitate ac provida consideratione processit, in recidivæ quæstionis scrupulum relabatur. Nullis litteris obstantibus harum mentione non habita, etc. Quod si omnes, etc., tu frater episcope, cum eorum altero, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, III Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

CXIX.

LAMECEN. EPISCOPO, ET G. MONACHO QUONDAM EPISC.
LAMECEN. ET PRIORI DE ECCLESIOLOA.

Ut causam inter Bracarensem archiepiscopum et canonicum S. Martini de Castro, de exemptione institutam, definiant.

(Apud S. Petrum.)

Cum venisset olim ad apostolicam sedem N. canonicus S. Martini de Castro, nobis exposuit quod bonæ memoriæ quondam Bracaren. archiepiscopus de consilio fratrum et canonicorum suorum assensu., illustris quoque Portugal. regis A. et uxoris ejus M. reginæ precibus inclinatus, Ecclesiæ sancti Martini de Castro privilegium exemptionis indulsit, et eam ab omni jure episcopali prorsus absolvit. Propter quod possessionem quamdam in villa de Nolas et duo casalia in terra de Regaldos, ex quibus tantumdem vel eo amplius percipiebat Ecclesia, dictus archiepiscopus in recompensationem accepit,

A sicut in privilegio continetur, quod per sedem apostolicam fuit postmodum confirmatum; ita quod eadem Ecclesia Romanæ certum censum annis singulis exhiberet. Verum e contra venerabilis frater noster archiepiscopus Bracaren. asseruit quod eadem Ecclesia, cum adhuc parochialis existeret, et postmodum cum per J. quondam Bracaren. archiepiscopum facta esset canonica regularis, jura episcopalia Bracaren. Ecclesiæ persolvebat. Tandem vero canonici ejusdem Ecclesiæ dicto archiepiscopo duo casalia conferentes, relaxationem juris episcopalis pro parte quadam impetrarunt ab eo. Sed dissensione postmodum super hoc exorta, fidem canonicis casalibus prædictis receptis, jura episcopalia memorato archiepisc. et successori ejus diutius persolverunt. Adjecit etiam idem archiepiscopus quod ipse ab eadem Ecclesia, sicut ab aliis monasteriis Bracaren. diocesis, jura parochialia et procuraciones annuas aliquandiu recepisset; quæ cum sibi præsumpissent postmodum denegare, post primam, secundam et tertiam commonitionem, suspensionis in priorem et in monasterium interdicti sententiam promulgavit, ac postmodum tam priorem quam conventum, quia sententiam ipsam servare nolebant, excommunicationi subjecit. Cumque postmodum coram dilecto filio G. Sancti Angeli diac. cardinale, qui tunc in partibus illis legationis officio fungebatur, quæstio super hoc fuisset aliquandiu agitata, et tandem venerabili fratri nostro [dilecto filio nostro] priori Sanctæ Crucis ex ipsius delegatione commissa, pars adversa lite pendente ad apostolicam sedem accedens, veritate tacita confirmationem prædicti privilegii impetravit. Allegabat etiam idem archiepiscopus ex privilegio taliter impetrato nullum debere sibi præjudicium generari, et se ante omnia debere restitui, cum eum jure consueto prior et cononici auctoritate propria spoliassent. Quia vero nobis ad plenum non constitit de præmissis, discretioni vestræ per apost. scripta mandamus quatenus partibus convocatis, audiatis, hinc inde proposita et quod justum fuerit inter eos, appellatione postposita, statuatis et faciatis quod decreveritis auctoritate nostra firmiter observari, Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum,

CXX.

ARCHIEPISCOPO MEDIOLAN.

Ut cancellariam dignitatem in Ecclesia Mediolanensi vacantem subdiacono pontificis conferat.

(Apud S. Petrum.)

In his quæ non solum ad spiritualia, verum etiam ad sæcularia pertinent, te credimus adeo eruditum, ut satis inter bonum et malum discernere debeas et agnoscas quibus inter devotos et fideles tuos ad majoris remunerationis stipendia tenearis. Unde, quod absit! tanto majori appareres reprehensione notandus, si merita tuorum bene viventium absque remuneratione debita sub dissimulationis oculo pertransires, quanto minorum in his excusationem tæ

providentia circumspectionis admittit. Sane si velles etiam, diffiteri non posses quantum dilectus filius Henricus subdiaconus noster pro te tam apud sedem apostolicam quam alias fideliter laboraverit et devote: pro quo tanto confidentius preces nostras pro ipso tibi duximus porrigendas, quanto justiori causa quæ ad id efficaciter nos invitat ipsas credimus adjuvari; cum eas quas tanquam primitias tibi dirigimus, apud te mereri speremus audientiam cum effectu, et si etiam secus eligeres faciendum, nulla rationabilis tibi excusatio superesset, ad provisionem dicti subdiaconi congrua opportunitate se temporis ingerente. Inde est quod cum, sicut audivimus, cancellariæ dignitas per annum et ultra jam in Ecclesia Mediolanen. vacaverit, licet jurisdictio conferendi eam ad nos, juxta Lateranen. statuta concilii, pleno jure sit devoluta, cum nec per te infra sex menses nec per Mediolanen. capitulum infra sex alios fuerit ordinata, nos tamen tibi tanquam fratri charissimo deferre volentes, devotionem quam rogamus affectuosius et monemus, per apostolica tibi scripta præcipiendo mandantes quatenus eidem subdiacono, qui tam per se quam per consanguineos suos tibi et Ecclesiæ tuæ plurimum esse poterit fructuosus, et ad ipsius executionem officii probatur idoneus, quem nos etiam quadam prærogativa speciali diligimus, dictam cancellariam sine cujuslibet difficultatis obstaculo, tam nostrarum precum intuitu quam ipsius meritorum et probitatis obtentu non differas assignare; ita ut ipse in hoc bonitatis tuæ dulcedinem valeat experiri, nosque in nostrarum exauditione precum tuæ probare possimus devotionis affectum. Quod si, postquam litteras nostras receperis, ad eludendum mandatum nostrum in præjudicium juris canonici, quod nobis competit ex Lateran. statuto concilii, de ipsa cancellaria, quod non credimus, aliquid duxeris statuendum, nos id irritum decernimus penitus et inane; sicque auctore Domino faciemus idem mandatum efficaciter adimpleri, quod ad consummationem præsentis negotii, quæ de ipso non fide incœpimus, finis congruus subsequatur.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

CXXI.

EPISCOPO ET CLERO PLACENTIN.

Ut Palavicinum compellat ad restituendum ablata cardinali S. Mariæ.

(Apud S. Petrum, xi Kal. Maii.)

(53) Qui monitis acquiescere nolunt, et mandatis apostolicis obedire nec ad obediendum minis etiam inducuntur, canonicæ severitatis in se debent experiri rigorem, ut effectus ab eis obtineat quod intermissio non potuerat obtinere. Sane cum olim consulibus et populo Placentinis dederimus in mandatis ut V. Palavicini filium et socios ac fautores iniquitatis ipsius, commorantes in vestro districtu, ad restitutionem eorum quæ dilecto filio nostro P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diacono cardinali, cum de

(53) Vide infra epist. seq.

A provincia legationis suæ rediret, vioenter abstulerant, tradita sibi potestate compellerent; alioquin Ecclesiam Placentinam subjeceremus Ecclesiæ Ravennati; ac si nec sic mandatis apostolicis obedi-
 B rent, episcopali dignitate tam Placentin. quam Parmen. Ecclesiam privaremus (54): quia quod mandabatur adimplere hactenus distulerunt, ne mendacii arguamur, recedere non possumus a tramite veritatis, aut non concludere in effectu quæ prædiximus comminando. Eapropter eorum contumaciam attendentes, præsentium auctoritate de consilio fratrum nostrorum statuimus ut nisi infra quindecim dies post receptionem præsentium, mandatum quod per alias eis litteras fecimus curaverint adimplere, Ecclesia Placentina Ecclesiæ Ravennati subiaceat
 C et vos venerabili fratri nostro archiepiscopo Ravennati respondeatis et ipsius non præsumatis mandatis et admonitionibus contraire, donec nobis et eidem cardinali plenarie fuerit satisfactum; tam Placentin. quam Parmen. Ecclesiam episcopali dignitate, dante Domino, privaturi, si nec sic nobis fuerit plenarie satisfactum. Ideoque per apostolica vobis scripta mandamus, et districtè præcipimus quatenus eidem archiepiscopo respondere curetis. Alioquin noveritis vos officio beneficioque suspensos. Mandavimus autem eidem archiepiscopo ut vos ad obediendum sibi per censuram ecclesiasticam et aliter, si opus fuerit, appellatione remota compellat. Nos enim sententiam quam in vos, si contumaces fueritis, tulerit ratam habebimus et faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Charissimam quoque in Christo filiam nostram C. imperatrici, et tam Francorum quam Anglorum regi, et nobilibus viris T. comiti, et baronibus Campauæ, duci Burgundiæ, ac comiti Maurianen. firmiter præcipiendo mandamus, ut bona mercatorum Placentinorum et Parmensium, quæ deinceps fuerint in terra eorum inventa, tandiu apud se custodia fidei detineant vel faciant in tuto deponi, donec nobis et eidem cardinali fuerit plenarie satisfactum, et ipsi quid de his facere debeant mandatum a nobis receperint speciale. Consules etiam Placentinos, nisi nobis juxta mandatum dilecti filii G., sanctæ Mariæ in Porticu diaconi card. apostolicæ sedis legati, curaverint satisfacere infra terminum quem ipse eis ad satisfaciendum præfixerit, se noverint excommunicationis vinculo innodatos. Mandamus autem rectoribus Lombardiæ ut consules ipsos et potestatem Parmen. ad sua consilia non admittant, imo eos sicut excommunicatos arctius studeant evitare. Scribimus quoque universis archiepiscopis, episcopis, et aliis Ecclesiarum prælati in Lombardia constituti, ut si consules Placentini vel potestas Parmen. in civitates vel quascunque terras Lombardiæ forte devenerint, eis præsentibus in civitatibus vel terris ipsis divina prohibeant officia celebrari. Omnes autem litteras, quæ pro eorum contumacia edomanda de mandato nostro super hoc negotio sunt
 D

(54) Vide infra epist. 340.

confectæ, eidem card. transmittimus, eis, ad quos A diriguntur, nisi infra quindecim dies post susceptionem præsentium nobis juxta formam litterarum quas idem cardinalis ad vos primo detulit, ad plenum satisfactum fuerit, assignandas: ei dantes firmiter in mandatis ut te, frater episcopo, et clericos Placen. ad obediendum memorato archiepiscopo, cui vos ex tunc decernimus usque ad dignam satisfactionem esse subjectos, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellat. Quod si forte cardinalis memoratus in terra non fuerit, venerabilibus fratribus nostris Mediolan. archiepiscopo et episcopo Cuman. executionem hujus apostolici mandati committimus; ut ambo, vel alter eorum, si his exsequendis ambo nequiverint interesse, sicut præmissum est, in ipsius executione apostolica B fretus auctoritate procedat. Illud etiam relinqui nolumus incorrectum, quod interdictum in civitate et diocesi positum non plene, sicut dicitur, observatur, cum auctoritate nostra prolatum fuerit et a nobis postmodum confirmatum. Unde vobis in virtute obedientiæ districte præcipiendo mandamus ut vos illud inviolabiliter observetis et faciatis per vestram diocesim inconcussa servari; eos qui contravenire præsumpserint, officio beneficioque suspensos, ad sedem apostolicam tu, frater episcopo, transmissurus.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, xi Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

Scriptum est prædictis omnibus super hoc, iuxta C quod in eisdem litteris continetur

CXXII.

EPISC. ET CAPITULO PARMEN.

De eadem re.

(Apud S. Petrum.)

Qui monitis, etc., ut supra in eundem fere modum usque ad verbum illud compellerent. Alioquin Burgum sancti Dominini eximeretur a jurisdictione Parmensis Ecclesiæ, quia ipsi quod mandatur, etc., usque ad verbum illud de consilio fratrum nostrorum Burgum S. Dominini ab Eccle. Parmen. usque ad satisfactionem congruam eximimus potestate, tam vestram quam Placen. Ecclesiam, etc., ut supra usque ad verbum illud satisfactum. Scribimus autem charissimæ in Christo filiæ C. imperatrici, etc., usque ad D verbum illud speciale. Omnes autem litteras quæ pro eorum contumacia, etc., usque ad verbum illud firmiter in mandatis ut clericos in Burgo sancti Dominini constitutos a jugo Ecclesiæ Parmen. absolvat, et publicet tantum Ecclesiæ Romanæ teneri. Quod si forte card. memoratus in terra non, etc., usque ad verbum illud procedat. Ideoque per apostolica vobis scripta mandamus et districte præcipimus quatenus cum idem Burgum sancti Dominini a vestra fuerit jurisdictione exemptum, nullam in ecclesias vel clericos ejus exercere præsumatis de cætero potestatem; sub pœna excommunicationis vobis nihilominus inhibentes ne Huberto Palavicini filio aliquid de proventibus Parmen. Ecclesiæ impendatis, nec

eum vel suos, vel aliquos pro eo patiamini de ipsis aliquam usurpare vel qualemcunque accipere portionem contra quod hactenus egisse dicimini fraudulenter. Illud etiam impunitum relinquere nec possumus nec debemus, quod interdictum in civitate vestra et diocesi positum non plene, sicut dicitur, observatur, præsertim cum auctoritate nostra prolatum fuerit, etc., ut supra usque in finem. Datum, ut supra.

CXXIII.

RAVENNATI ARCHIEPISCOPO.

De eadem re.

(Apud S. Petrum.)

Cum apud sedem apostolicam potestatis resident penitudo, non est admiratione ducendum si, pensatis subditorum meritis, nunc exaltat humiles, nunc deprimit contumaces. Sane cum ipsa mater sit omnium generalis, ut in sublimatione humilium ad obediendum provocet contumaces et in contumacium depressione tam superbis quam humilibus audaciam subtrahat contemnendi, et mansuetos extollit, et deponit supercilium superbiorum. Ideoque Placentinorum contumaciam attendentes, præsentium auctoritate statuimus de fratrum nostrorum consilio et voluntate communi, ut Ecclesia Placentina Ecclesiæ Ravennati subiaceat, et venerabilis frater noster episcopus et clerus Placentin. tibi obedientiam et honorem exhibeant, donec nobis et illecto filio P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diacono cardinali juxta tenorem litterarum, quas eis direximus Placentiam, satisfactionem curaverint plenariam exhibere; auctoritate tibi apostolica indulgentes ut eos ad obediendum tibi et respondendum, sicut superius est expressum, compellendi liberam habeas facultatem. Nos enim sententiam quam in eos propter hoc tuleris ratam habebimus et faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum,

CXXIV.

OVETEN. EPISCOPO,

Ut ex collegio canonicorum iterum fiat monasterium,

(Apud S. Petrum, vi Non. Maii.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum illud effectum. Significasti siquidem nobis quod cum in Ecclesia sancti Servandi institutio abbatibus et monachorum ad te de jure pertineat, monasterium ipsum conversum est in canonicam sæcularem et cuidam clerico in beneficium assignatum; quod tu quantum in te fuerat, emendare intendens, monasterium ipsum in priorem religionis statum desideras revocare. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes ut ecclesiam ipsam ad debitum religionis statum reducas, instituendi ibidem abbatem et monachos, sicut ad te pertinet, liberam tibi concedimus auctoritate apostolica facultatem. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, vi Non. Maii.

CXXV.

FRATRI RAINERIO.

Ut curet Ovetensem episcopum a rege Legionen. ejectum restitui.

(Datum, ut supra.)

Cum venerabilis frater noster Oveten. episcopus interdictum, quod in regnum Legionen. apostolicæ sedis auctoritate prolatum fuerat, et ipse servaverit et in sua diœcesi fecerit observari et propter hoc de regno Legionen. exsilium coactus fuerit sustinere, justum non esset aliquatenus vel honestum, si de receptione ipsius in absolutione regis et regni a te vel nullatenus vel nimis tepide tractaretur. Ideoque discretioni tuæ per apost. scripta mandamus quatenus si, juxta formam quam tibi dedimus, regem Legionen. duxeris absolvendum, et debito præstitæ cautionis illi præcipias, antequam interdictum regni relaxes, ut non impediatur quominus dictus episcopus suæ restituatur diœcesi et tam de damnis illatis quam de fructibus inde perceptis recompensationem ei exhibeat competentem et ei faciat ablata cum integritate restitui. Noveris autem nos eidem episcopo de speciali gratia concessisse ut cum regni Legionen. relaxaveris interdictum, latam in suam diœcesim interdicti sententiam et hactenus observatam, per se vel nuntium suum auctoritate nostra cum tuo consilio valeat relaxare. Unde nihilominus volumus et mandamus ut prædictum episcopum non impedias quominus secundum prædictam formam per se vel nuntium suum diœcesim Ovetensem absolvat,

Datum, ut supra.

CXXVI

TERRACONEN. ARCHIEPISC.

Ne intra septennium proxime vacatura beneficia conferantur, sed redditus convertantur in usus creditorum.

(Apud S. Petrum v Kal. Maii.)

Imminet nobis ex susceptæ administrationis officio ut Ecclesiarum profectibus taliter intendere debeamus, quod ipsi in statu debito persistentes, salubribus proficere valeant institutis. Sane ad nostram noveris audientiam pervenisse quod Ecclesia tibi commissa propter beneficia tam mansionariis quam non mansionariis assignata, cum ipsius redditus ad hoc sufficere non valeant, jam fere ad nihilum est redacta. Volentes igitur ejusdem Ecclesie profectibus paterna sollicitudine providere, fraternitati tuæ per apost. scripta præcipiendo mandamus quatenus, si vera sunt quæ dicuntur, de possessionibus ad mensam tuam pertinentibus infra septennium nulli beneficium de novo assignes, nisi necessitas vel Ecclesie utilitas postulaverit, ut per hoc saltem respirare valeat ab onere debitorum.

Datum Romæ apud S. Petrum, v Kalend. Maii.

(55) Cap. *Proposuit*, De concessione præbendæ.

A

CXXVII.

PRÆPOSITO, DECAN. ET CAP. CAMERACEN.

Ut a decessore suo et a se institutum recipiant in canonicum.

(Apud S. Petrum.)

(55) *Proposuit nobis dilectus filius Thebaldus presbyter quod, cum bonæ mem. Celestinus papa prædecessor noster, post preces quas vobis pro receptione ipsius in fratrem et assignatione præbendæ ad donationem vestram spectantis in Ecclesia vestra proximo vacaturæ eidem faciendæ porregerat, mandatum vobis apostolicum destinasset et bonæ mem. decanum Remen. exsecutorem concessisset eidem, decanus ipse vos in executione mandati apostolici contumaces inveniens et rebelles, ipsum de præbenda primo vacatura in Ecclesia vestra, quæ ad donationem capituli pertineret, auctoritate apostolica investivit; vobis præcipiens ut eum in canonicum recipientes et fratrem, ipsi stallum in choro et locum in capitulo conferretis; ecclesiarum vobis introitu interdicto, si quod mandabat differretis infra triduum ad implere. Vos autem nec mandatum ejus exsequi voluistis, nec ab ecclesiarum cessastis ingressu; imo potius in elusionem mandati apostolici, causa diffugii ad eundem decanum appellastis; et cum ipse decanus morte præventus in negotio ipso ulterius non potuisset procedere, et præbenda quæ ad donationem vestram spectabat, in ecclesia Cameracen. vacasset, eam alii assignastis, in eundem presbyterum excommunicationis sententiam promulgantes, quia litteras ejusdem decani sibi in testimonium reservavit. Cum autem propter hoc idem presbyter ad ejusdem prædecessoris nostri presentiam accessisset, sicut ex litteris ejus nobis innotuit, ipse quod ab eodem decano factum fuerat, ratum volens haberi, collationem præbendæ factam a vobis penitus irritavit, et eundem presbyterum ab excommunicationis vinculo absolutum de ipsa manu propria per anulum investivit. Licet autem intentionis nostræ non sit investituras de vacaturis factas, contra canonum instituta ratas habere, qui secundum plenitudinem potestatis de jure possumus supra jus (56) dispensare; attendentes tamen quod idem presbyter non de vacatura, sed de vacante per prædecessorem nostrum fuerat investitus, utpote quæ post cassationem concessionis a vobis factæ intelligebatur vacare: discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus amoto ab eadem præbenda quolibet detentore eam ipsi T. omni dilatione, excusatione et app. postpositis conferatis et permissatis ab ipso pacifice possideri, ei stallum in choro et locum in capitulo cum plenitudine honoris canonici assignantes. Alioquin noveritis nos venerabili fratri nostro Cathalanesi episcopo dedisse firmiter in mandatis ut ipse id auctoritate apost. exsequatur; contradictores eccle. censura cessante appellatione percellens, si vos super executione mandati nostri*

(56) In tertia Collect. legitur, *super his*.

desides fueritis vel remissi. Nos enim, sicut nolumus injusta præcipere, sic in iustis præceptis nolumus pati repulsam, qui prompti sumus omnem inobedientiam secundum apost. verbum ulcisci. Nullis litteris, etc., harum tenore tacito, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

In eundem fere modum Cathalanensi episcopo.

CXXVIII.

MATTHÆO ABBATI ET CONVENTUI S. SPIRITUS DE ARENULIS.

Apud S. Petrum, vi Non. Maii.

Sacro-sancta Romæ Eccl., etc., usque ad verbum illud suscipimus. Ad iudicium autem hujus nostræ protectionis paginæ nobis nostrisque successoribus unum Byzantium annis singulis exsolvetis. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, vi Nonas Maii.

CXXIX.

OIOMENSI, OSCENSI ET DERTUSEN. EPISCOPIS.

Ut causam archiepiscopi et capituli terraconensis contra monasterium Rivipollense determinent.

(Apud S. Petrum, ii Non. Maii.)

Veniens olim ad apostolicam sedem Willielmus monachus Rivipollensis, causamque inter venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum et dilectos filios canonicos Terraconen. ex una parte, et monasterium Rivipollen. ex alia, super villa et honore de Centumcellis vertebatur, ad quosdam obtinuit iudices delegari. Verum quoniam ipse in falsitate bullæ nostræ fuit publice deprehensus et suspectus habetur ne præter litteras quas a nobis obtinuit, aliquas alias sub falsa bulla in Hispaniam destinaret, fraternitati vestræ per apost. scripta mandamus quatenus, nullis litteris super hoc impetratis obstantibus et revocato quidquid earum auctoritate est attentatum, audiat causam et eam sine debito terminetis, facientes quod statueritis per censuram eccle. inviolabiliter observari; audituri nihilominus causam quæ inter Terraconen. Eccl. et monasterium Rivipoll. super castro de Analech vertitur et sine canonico decisuri.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, ii Nonas Maii, CXXX.

PHILIPPO ILLUSTRIS REGI FRANCIE.

De confirmatione fœderis inter ipsum regem et comitem Flandriæ.

(Apud S. Petrum.)

Licet ex injuncto nobis apostolatus officio cunctorum teneamur providere quieti et pacem inter singulos exoptare, quietem tuam et regni tui tanto specialius conservare volumus et debemus et inter magnificentiam regiam et homines suos firmæ pacis existere fœdera studiosius affectamus, quanto personam tuam specialiori diligimus in Domino charitate, et pacem tuam et regni tui ad Ecclesiæ commodum cognoscimus efficacius redundare. Eapropter chariss. in Christo filii, tuis iustis precibus inclinasti et petitionibus tuis, quantum cum Deo possumus, gratum impertientes assensum, felicitis mem-

A Celestini papæ prædecessoris nostri vestigiis inherentes, compositionem factam inter serenitatem tuam et dilectum filium nostrum Baldwinum comitem Flandriæ pro pace perpetuo servanda, sicut rationabiliter facta est coram viris religiosis et prudentibus et scripto authentico roborata et firmata pluribus juramentis et ab utraque parte recepta auctoritate apost. confirmamus et præsentis scripti patrocinio communitimus. Ad majorem autem ipsius facti notitiam, authenticum prædicti comitis de verbo ad verbum præsentibus litteris apponi fecimus et transcribi: cujus tenor talis est (57): *Ego Baldwinus comes Fland. et Hainen., notum facio universis præsentibus pariter et futuri. quod ego concessi et juravi domino meo ligio Philippo illustri regi Franciæ quod omnibus diebus vitæ meæ bona fide et sine fictione ipsum juvabo contra omnes homines qui possunt vivere et mori, præterquam de terra Hainen. contra dominum meum episcopum Lecdicensem, si ipse vellet inquietare regem Franciæ, vel rex Franciæ eum, sive contra dominum imperatorem de eadem terra; neque regi Franciæ de hujusmodi auxilio faciendo unquam deero, quandiu idem dominus meus rex Franciæ veritatem mihi facere voluerit in curia sua, et me facere judicari per eos qui me judicare debent in curia regis Franciæ, et hoc faciam domino meo regi Franciæ assecurari per juramenta viginti hominum meorum de Hainen. quos elegerit rex Franciæ in hunc modum: ipsi jurabunt, et litteras suas patentes regi Franciæ inde dabunt, quod mihi consulent, et volent, et efficient ad posse suum bona fide, ut hanc conventionem teneam domino regi Franciæ integre, et quod si ab hoc resiliere, in captionem domini regis Franciæ, ibunt Parisius infra quadraginta dies postquam id sciverint, vel per se vel per submonitionem regis Franciæ, nisi infra eosdem quadraginta dies regi Franciæ emendatum fuerit; nec de captionem regis Franciæ exhibunt, donec illud sit emendatum; et quotiescunque me continget ab hac conventionem resiliere, toties Parisius in captionem regis Franciæ ire et captionem ei tenere tenebuntur ad eundem modum qui prædictus est. Eandem securitatem faciam fieri Domino regi Franciæ contra omnes homines a quadraginta homin. de terra meâ Fland. quam modo teneo, quos ipse rex Franciæ elegerit. Et quam cito ad me venerit per jus meum terra quam comitissa uxor quondam avunculi mei comitis Fland. Philippi tenet nomine dotalitii, a quadraginta hominum meorum illius terræ, quos rex Franciæ elegerit, eandem securitatem fieri et præstari faciam domino meo regi Franciæ. Et quicumque morientur ex his qui hanc fecerint regi Franciæ securitatem, hæredes eorum eandem securitatem præstare regi Franciæ faciam. Quicumque hominum meorum de utraque terra prædicta hujusmodi securitatem domino regi Franciæ facere noluerint, terras suas eis auferam nec reddam, donec regia Franciæ dictam fecerint securitatem. Et interrim alios ad electionem regis Franciæ faciam regi (a*

(57) A. ta hæc apud Compendium anno 1196, ut patet ex Rigord.

cere illam securitatem. Cæterum dominum Remen. archiepiscopum, et Atrebaten., et Cameracen., et Tornacen., et Morinen. episcopos rogabo, et bona fide requiram quod quotiescunque me a prædictis conventio- nibus resiliere contigerit, toties me excommunicent, et terram meam totam interdicto supponant, non obstante aliqua appellatione, donec id emendatum sit regi Franciæ. Et litteras meas patentes tam archiepis- copo quam dictis episcopis dabo, continentes me his concessisse quod hanc justitiam possint in me exercere, non obstante appellatione, si a dictis con- ventionibus resilio: et efficiam ad posse meum, quod ipsi litteras suas patentes super hoc dabunt regi Franciæ. Ita etiam quod quicumque successerint Re- men. archiepiscopo et memoratis archiepiscopis, ad idem faciendum super me et super terram meam Do- mino regi Franciæ tenebuntur. Dominum papam etiam et alios summos pontifices Domini papæ suc- cessores rogabo per litteras meas patentes, quas tra- dam regi Franciæ, quatenus domino regi Franciæ suas super hoc confirmationis dent litteras, et justitiæ in me et terram meam exercendæ, si ab his resilio. Sciendum præterea quod domino meo Philippo regi Franciæ et hæredi suo quito feudum Bolen. et feudum Gumar. et feudum Osiacti, si quid in illis feudis habeo. Quæ omnia juravi et sigillo meo rata firmavi. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum.

Scriptum est autem super hoc Willelmo, Remen. archiepiscopo et suffraganeis ejus, ut apost. freti au- ctoritate dictam compositionem faciant, sublato cu- tualibet contradictionis et appellationis obstaculo, per excommunicationis in personas et interdicti senten- tiam in terras, inviolabiliter observari.

CXXXI

CISTERCIEN. ET CLAREVALL. ABBATIBUS.

Ut per archiepiscopum Rothomagensem, post inter- positam a Philippo Gallorum rege appellationem, attentata revocent.

(Apud S. Petrum.)

Deferendum regi quasi præcellenti cum in gene- ali testetur Apostolus, illi deferre specialiter volu- mus et deferri desideramus ab aliis quem certis no- yimus argumentis et fidei catholicæ integritate præ- cellere et inter cæteros reges in devotione Rom. Ecclesiæ proposito persistere firmiori. Hinc est quod nos attendentes fidem et devotionem quam charissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris, non solum circa Rom. Eccle- siam, verum etiam circa Ecclesias universas quasi ex liberalitate innata creditur exhibere, de venera- bilis fratris nostri Rothomagen. archiepiscopi di- cretione miramur; quia, sicut audivimus, cum idem rex superfacto Andeliaci ab ipso archiepiscopo tanquam a suspecto iudice appellaret (58), ne aliquid posset in ejus præjudicium generari, nihilominus idem archiepiscopus ipsum infestat ejusque terram in sua provincia constitutam ecclesiastico minatur (58) Vide supra epist. 108,

A supponere interdicto. Unde nos canonum statuta sequentes, si quid post appellationem illam rationa- biliter interpositam in ejus præjudicium fuerit at- tentatum, irritum decernentes penitus et inane, præ- fato archiepiscopo mandavimus, districtius ihiben- tes, ne prædictum regem de cætero propter hoc molestare aut in terram ejus sententiam promulgare præsumat, quandiu coram vobis, qui neutri partium merito debetis esse suspecti, parere voluerit æqui- tati. Quo circa discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus si sæpe dictus archiepi- scopus post appellationem illam, eodem rege taliter juri stare parato, in prædictam terram aliquam in gravamen ipsius duxerit sententiam promulgare, vos nostra freti auctoritate illam denuntietis, sub- lato appellationis obstaculo non tenere. Ne vero pro- pter loci distantiam eidem archiepiscopo grave sit ad vestram præsentiam pro consequenda justitia la- borare, præsentium vobis auctoritate mandamus, ut quoties necesse fuerit, ad locum congruum ac- cedatis, et sine personarum acceptione, justitia me- diante, procedere non tardetis. Nullis litteris ob- stantibus, si quæ apparuerint veritate tacita, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum,

CXXXII

ODONI TERDON. EPISCOPO.

Quod omnes religiosos sibi subjectos liceat ad obser- vationem interdicti compellere, salvo privilegio Ro- manorum pontificum.

(Apud S. Petrum.)

Officii nostri debitum et sollicitudo requirit ut fra- tres et coepiscopos nostros in justis debeamus peti- tionibus specialius exaudire nec eorum sententias, quas in contumaces et rebelles duxerint rationabili- ter promulgandas, permittamus temeritate qualibet violari. Cum igitur, sicut tua nobis insinuatio pa- tefecit, multi religioſi tuæ diocesis contra generale interdictum a te positum divina non metuunt officia celebrare, fraternitati tuæ auctoritate præsentium duximus indulgendum ut liceat tibi omnes tuæ diœ- cesis, salvo privilegio et indulgentiis Rom. ponti- ficum, ad observantiam interdicti a te positi appel- latione remota canonica districtione compellere. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum,

CXXXIII.

GRADENSI PATRIARCHÆ.

Ut decimas a sibi subjectis parochianis recipiat, etsi hactenus sub aliis episcopis habitarunt.

(Apud S. Petrum, iv Non. Maii.)

Si quando a fratribus et coepiscopis nostris a no- bis requiritur quod a tramite rationis non deviet, eorum postulationi facilem nos convenit præbere consensum; ut eo fortius circa injunctum sibi offi- cium intendere valeant et in nostra devotione persi- stere, quo se a nobis benignius ac celerius sense- rint exauditos. Inde est quod cum Ecclesiam sancti Achindani apud Constantinopolim te habere propo-

nas, quidam suffraganeorum tuorum decimas a parochianis ejusdem Ecclesie, qui de tuis partibus ad eandem parochiam sæpe domicilia transferunt, ea occasione instanter requirunt, quia patres eorum, avi sive proavi decimas ipsis aliquando persolverunt, et ad ipsas decimas extorquendas nonnunquam suos vicarios transmittere non formidant: non attendentes quod licet ipsi parochiani eorum aliquando fuerint, ex quo se ad alienam parochiam transtulerunt, manum non licet cuiquam in messem mittere alienam. Ideoque nos indemnitati tue sollicite providere volentes, fraternitati tue presentium auctoritate concedimus ut liceat tibi a parochianis prescripte Ecclesie tue beati Achindani, non obstante quod eorum antecessores predictis suffraganeis tuis, dum in ipsorum parochia remanebant, decimas persolverant, libere decimas percipere et tenere, nihilominus etiam jus contentuale, quod in capellis Ecclesie prenominate tibi de jure competit, sine contradictione cujuslibet de auctoritate nostra valeas exercere. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, 14 Non. Maii, pontificatus nostri anno primo.

CXXXIV.

ABBATI ET CONVENTUI BELLEVILLE.

Quod liceat ipsis, cum consensu episcopi et sine detrimento alterius, oratoria construere.

(Apud S. Petrum, Non. Maii.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum illud effectum. Ut igitur apostolici favoris obtentu religio vestra, Deo dante, grata in spiritualibus et temporalibus recipiat incrementa, statuimus ut vobis de concessione nostra sit licitum in locis in quibus competens fratrum numerus a vobis fuerit institutus, cum assensu diocessani episcopi, sine detrimento juris alterius, oratoria sine cujuslibet contradictione construere, ubi fratribus morantibus cum familiis suis secundum statuta ordinis vestri divina valeant officia ministrari.

atum Romæ apud Sanctum Petrum, Non. Maii, pont. nostri anno primo.

CXXXV.

EISDEM.

De procuratione exhibenda fratribus S. Irenæi.

(Datum, ut supra.)

(59) Quanto Creatori vestro sub religionis habitu astricti estis devotius famulari, tanto sollicitius nos convenit providere ne per immoderati oneris gravitatem aliquatenus possit in vobis monastici profectus ordinis impediri. Accepimus autem vobis significantibus quod ab ipso domus vestre foundationis primordio de fundatoris voluntate processit ut fratribus S. Irenæi procuracionem unam annis singulis liberaliter exhiberet, cum terras vel redditus non teneatis ab eis, propter quos hujusmodi procuratio ipsis debeat exhiberi. Verum tunc temporis propter fratrum et servientium paucitatem domum vestram exhibita procuratio non gravabat, cum fines

(59) Cap. Quanto, De censib.

A levium non excederet expensarum. Sed nunc tantum ibi excrevit numerus servitorum et fratrum quod ad faciendam procuracionem vix modo quatuor marchæ sufficerent, quæ pro una sufficienter fieri consuevit. Ut igitur per apostolicæ sollicitudinis curam vestris possit in parte ista gravaminibus provideri, auctoritate presentium vobis indulgemus ne ultra primam mensuram in procuracione ipsa sitis ulterius predictis fratribus obligati; sed expensis illis quæ sufficere consueverant sint contenti; nisi forte facultates Ecclesie vestre in tantum excreverint, quod sine gravamine, ampliato fratrum numero, ad solvendum debitum procurandi extendi possit quantitas expensarum. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

CXXXVI.

ABBATI ET CONVENTUI SANCTI VEDASTI,

Statuta et laudabiles canobii istius consuetudines pontifex confirmat et approbat.

(Apud S. Petrum, 11 Non. Maii.)

Cum a nobis petitur, etc., usque vestris postulacionibus inclinati, rationabiles consuetudines Ecclesie vestre a bonæ memoriæ P. sancti Grisogoni presbytero cardin. tunc legato sedis apostolicæ approbatas, et per M. quondam abbatem sancti Vedasti de consilio majoris et sanioris partis capituli redactas in scriptis, et tam sigilli ipsius quam card. ejusdem munimine roboratas auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti pagina communimus: inhiabentes ne vel tu, filii abbas, vel tuorum quilibet successorum contra eas temere veniat, nec vos, filii monachi, contravenienti aliquatenus pareatis. Adjicimus etiam ut, sicut in instrumento earumdem consuetudinum continetur, curias et domos obedientiarum in quibus monachi consueverunt hactenus ministrare nunquam ulli laico sub quocunque censu temere concedere præsumatis, sed tam res Ecclesie vestre quam obedientiarum ipsius per fratres vestros et monachos custodiantur et fideliter pertractentur. Ad hæc, auctoritate vobis apostolica districtius interdicens, ne obventiones charitatum, annuos etiam redditus refectioi fratrum et pauperum in anniversariis deputatos, in alios usus, nisi evidens Ecclesie necessitas vel utilitas exigat, præter communem assensum vel majoris partis consilii sanioris aliquatenus convertatis; sed tam dictæ obventiones quam et redditus ipsi, per priorem et monachos, quos capitulum ad hoc deputaverit, fideliter reserventur. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, 11 Nonas Maii.

CXXXVII.

GERARDO ABBATI ET CONVENTUI VIRZILIACENSIS

Veteres consuetudines laudabiles approbat, et novis iis privilegia confert,

(Apud S. Petrum.)

Quamvis universa loca religiosa fovere ac diligere teneamur, illis tamen propensioem curam impen-

dere nos oportet quæ specialiter beati Petri juris A existunt et ad nostram nullo mediante provisionem pertinent et tutelam. Inde est quod nos jura monasterii vestri volentes integra conservari et contra molestationes indebitas vos et idem monasterium speciali communire privilegio libertatis ad exemplar felicitis memorie Urbani, Clementis et Celestini prædecessorum nostrorum, auctoritate apostolica prohibemus ne ullus omnino archiepiscopus, episcopus aut alius Ecclesiarum prælatus, nisi de speciali mandato Romani pontificis vel legati ab ipsius latere destinati, in monasterium ipsum, abbatem vel aliquem fratrum vestrorum interdicti, suspensionis vel excommunicationis sententiam promulgare præsumat: quod si fecerit, eam decernimus non tenere. Libertates præterea et immunitates et rationabiles ejusdem monasterii consuetudines hac tenus observatas, tam in animarum cura presbyteris Ecclesiarum Virziliaci, Asconii, Sancti Petri, Castri insule, et Monterione committenda et contrahendis matrimoniis et legitime dirimendis, et excommunicandis vel absolvendis suspendendis, destituendis et restituendis presbyteris, clericis et parochianis Ecclesiarum illarum quam in aliis negotiis et sacramentis ecclesiasticis, ratas esse decernimus et eas auctoritate apostolica vobis vestrisque successoribus confirmamus: districtius prohibentes ne quis possessiones, jura, vel bona prædicti monasterii præter conscientiam sedis apostolicæ, cui specialiter est subjectum, quomolibet alienare vel antiquas et rationabiles ejusdem monasterii consuetudines, et hæcenus observatas violare præsumat: quod si a quoquam fuerit attentatum, omnino statuimus irritandum. Adjicimus etiam ut si Ecclesiarum prælati a vobis canonice tertio requisiti, manifestos malefactores vestros interdiceret et excommunicare neglexerint, licitum sit vobis et successoribus vestris ut eos candelis accensis vice nostra excommunicetis et interdictis nuntietisque excommunicationis et interdicti vinculo innodatos: quos tandiu volumus sicut excommunicatos et interdictos ab omnibus evitari, donec de perpetratis excessibus satisfaciant competenter, et si delicti qualitas hoc exegerit, ad sedem apostolicam cum testimonio litterarum abbatis vel capituli veniant absolvendi. Licet insuper vobis, sicut a benigne sedis apost. instantius postulastis, ut in solemnitate quam in translatione beate Mariæ Magdalene infra Quadragesimam annis singulis celebratis, ad gloriam Dei et laudem, ob solemnitatis ipsius reverentiam, *Gloria in excelsis Deo* ad missas de festivitate ipsius in monasteriis vestris solemniter decantetis. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

CXXXVIII.

EISDEM.

De privilegio in fraudem aliorum, e. quo privilegiati abutuntur, impetrato, revocando.

(Apud S. Petrum.)

Ad audientiam apostolatus nostri pervenit quod canonici castri Censurii a sede apostolica indulgentiam impetrarunt ne pro injuriis a dominis ejusdem castri vicinis Ecclesiis irrogatis, castrum ipsum subjeci valeat interdicto: cujus libertatis occasione prædicti domini malignandi materiam assumentes, vobis et Ecclesiis vestris damna plurima et injurias intulerunt, de quibus nullam potuistis consequi rationem. Ideoque præsentibus vobis litteris indulgemus, ut prescripta indulgentia in præjudicium justitiæ et juris monasterii vestris nullas vires obtineat in posterum vel effectum

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

CXXXIX.

GERARDO ABBATI VIRZILIACENSIS,

(Apud S. Petrum, x Kal. Maii).

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum illud assensu. Devotioni tuæ præsentis pagina indulgemus ut liceat tibi et successoribus tuis homines tuæ subditos potestati civili judicio experiri coram te volentes, lite mota, juris ordine observato, ad iudicium convocare et cogere appellatione remota ad iudicium quod juste tuleris observandum. Nulli ergo etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, x Kalend. Maii.

CXL.

ABBATI ET CONVENTUI VIRZILIACENSIS.

Ne prælati visitantes, multitudinem ministrorum Ecclesias gravent.

(Apud S. Petrum.)

(60) Cum ad quorundam malitiam coercendam in concilio fuerit Lateranensi multa deliberatione statutum ut archiepiscopi, episcopi, archidiaconi, archipresbyteri etiam et decani certum evectiois numerum et personarum in Ecclesiarum visitationibus non excedant; quia, sicut audivimus, quidam ex prædictis personis id in Ecclesiis vestris nequaquam observant, super eo commoditati vestræ salubriter duximus providendum. Ideoque discretioni vestræ præsentium auctoritate concedimus ut si prænominatæ personæ numerum evectiois et personarum in concilio constitutum, cum Ecclesiis visitant, excedere forte præsumperint, et pro illis procuracionem exegerint, liberum sit vobis auctoritate apostolica denegare. Et si propter hoc in Ecclesiis vestras vel clericos vestros aliquam sententiam promulgaverint, ipsam auctoritate apostolicæ decernimus non tenere. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

(60) Cap. Cum aa quorundam, De excess. Prælat.

CXLI.

EISDEM.

Concordiam super procuratione cum comite Nivernen. approbat.

(Apud S. Petrum.)

(61) Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum illud justis precibus inclinati, conventionem inter vos ex una parte et dilectos filios nostros nobilem virum Petrum comitem Nivernen. et Agnetem uxorem ipsius ex altera, per sollicitudinem venerabilis fratris nostri O. Hostien. episcopi tunc apost. sedis legati, mediante charissimo in Christo filio nostro Philippo rege Francorum illustri unanimiter factam, super obligatione procurationum, quas ipse comes in Pascha et festivitate sanctæ Mariæ Magdalenæ ab Ecclesia vestra accipere dicebatur, pro mille quincentis marchis argenti facta, sicut in eorundem regis, episcopi, comitis et comitissæ, et bonæ memoriæ archiepiscopi Senonen. et venerabilium fratrum nostrorum Eduen. Lingonen. Antisiodoren. et Nivernen. episcoporum scriptis authenticis et testimoniis pro bono pacis et concordie continetur, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Præterea vobis districtius sub excommunicationis pœna vetamus ne de pecunia ista liceat vobis vel successoribus vestris aliquid relaxare. Decernimus ergo, etc.

Datum Romæ apud sanctum Petrum.

CXLII

SENONEN. ARCHIEPISCOPO, EDUENSI, LINGONENSI, ANTISIODORENSI, ET NIVERNEN. EPISCOPIB.

Ut concordiam, de qua epistola præcedenti, comitis hæredes atque successores observare cogant.

(Apud S. Petrum.)

Vestra novit universitas quæ conventio intervenit inter dilectos filios nostros Girardum abbatem et fratres Virziliacen. et nobilem virum P. comitem Nivernen. atque agnetem uxorem ipsius super obligatione procurationum quas ipse comes a cœnobio Virziliacen. in Pascha et festivitate beatæ Mariæ Magdalenæ recipere dicebatur. Cum igitur compositionem illam ad exemplar felicitis memoriæ Celestini papæ prædecessoris nostri, qui ejus processum plene cognovit, auctoritate apostolica duxerimus confirmandam, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus firmiterque præcipimus quatenus si prædicti comes et comitissa vel hæredes eorum ab illa compositione resilierint, et non observaverint eam, quemadmodum in authenticis scriptis venerabilis fratris nostri Octaviani Hostien. episcopi, tunc apostolicæ sedis legati, et charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum illustris et eorundem comitis et comitissæ et vestris evidentissime continetur, vos eos auctoritate nostra suffulti ad observationem ejusdem conventionis et singillatim et communiter per excommunicationis

(61) De controversia quæ erat inter comitem Nivernen. et monachos Vezeliac vide. t. III Sincilegii Barberiani, pag. 529 et seqq., 185 et seqq.

A et interdicti sententiam, sublato appellationis impedimento, cogatis. Volumus autem ut sicut vos ad hoc tenemini, ita et vestri successores ad idem in posterum teneantur.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum

CXLIII.

ARCHIPRESBYTERO S. ANDRÆ DE PALLIAN.

Ut uxorem, qua maritus ob pravam suspicionem abjecerat, recipere cogat, et clericum de suo crimine gloriantem suspendat.

(Datum, ut supra, iv Id. Maii.)

(62) Quam sit grave crimen in clericis gloriari cum malefecerint et in rebus pessimis exultare, nullus sanæ mentis ignorat. Accepimus sane, quod non sine dolore referimus, quod cum Riccius de Gerrone R. filiâ suam cuidam Joanni nomine tradiderit in uxorem, Petrus diaconus Ecclesiæ sancti Petri, filius A. sacerdotis, non erubuit publice profiteri se prædictam feminam carnaliter cognovisse. Unde factum est quod prædictus vir ad propria eam remitteret, cui fuerat matrimonialiter copulata. Quapropter per apostolica tibi scripta mandamus quatenus si tibi constiterit de præmissis, omni contradictione et appell. cessante, præfatum clericum ab officio et beneficio suspendere non postponas, compellens virum ut uxorem suam recipiat eique, sicut justum est, officium exhibeat maritalæ.

Datum, ut supra, iv Idus Maii, pontificatus nostri anno primo.

CXLIV.

RIXINEN. ELECTO.

(Apud S. Petrum.)

Si gratis factam tibi a sede apost. gratiam recepisses, nec ejus benignitate fuisses abusus, privilegium forsitan non mereris amittere, dum non abuteris concessa tibi a sede apost. potestate. Cum enim, sicut accepimus, bonæ memoriæ Celestinus papa prædecessor noster tibi misericorditer indulisset ut aliquandiu morareris in scholis, ut paginæ divinæ vacares, beneficii hujus ingratus et indulgentiam ipsam indecenter interpretans, sæcularibus legibus adhæstisti, non attendens quod secundum Apostolum nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus. Quia igitur abusionem tuam non possumus æquanimiter sustinere, discretionis tuæ per apostol. scripta mandamus et districtè præcipimus quatenus omni mora et excusatione cessante, ad gerendam sollicitudinem Ecclesiæ tibi creditæ revertaris; aliquem bene instructum in divina pagina, per quem proficere possis, tecum, si volueris, deducturus; ne forte, sicut in annis, ita pariter et in actibus juvenem te ostendas.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

(62) Cap. Quam sit grave, De excessibus rælatorum.

CXLV.

DEZANO, CANTORI, ET J. MORELLI CANONICO XANTONEN.

Et Willielmum scriptorem Papæ curent in canonicatu Pictaviensi pacifice tueri.

(Romæ, ut supra, 11 Non. Maii.)

Nobis nec immerito ad cumulum indignationis accedit quod multi apostolicæ sedis reverentiam minime attendentes, in tantæ rebellionis aculeum eriguntur, quod ad receptionem eorum etiam quos nostris servitiis insistere nobisque familiariter adhærere non dubitant, difficiles se ostendunt, graviterque repugnant, ut mandata apostolica eludantur. Quod tanto nobis cedit ad dedecus tantoque acrius nos commovet contra eos, quanto ignominiosius videretur, si propter remissionem ac tepiditatem nostram eorum infecta negotia remanerent, quibus non solum ad simplices preces nostras, verum etiam nobis tacentibus deberet liberaliter provideri. Sane sicut ex litteris venerabilis fratris nostri episcopi et dilecti filii archidiaconi Engolismæ. accepimus, cum ipsi a bonæ memoriæ Celestino papa prædecessore nostro mandatum apostolicum recepissent ut dilectum filium magistrum Willielmum de Marcheio scriptorem nostrum canonicum instituerent in Ecclesia Pictavensi, contradictores excommunicationis sententia percipientes, iidem mandatum illud fuerunt, prout decuit, executi. Nos autem quod ab eis rationabiliter factum est approbantes, venerabili fratri nostro Pictaven. episcopo, tunc apud sedem apostolicam existenti, viva voce injunximus ut ipsum scriptorem illius canonicæ plena et pacifica faceret possessione gaudere. Ipse vero quod grave gerimus plurimum et molestum propter contradictionem quorundam canonicorum suorum, cum nullum velit in sæe novitatis exordio molestare, id exsequi prætermittit; licet de ipsius scriptoris, ut asseruit, promotione lætetur. Nolentes igitur ut pro quorumlibet contradictione quod apostolica fuit auctoritate statutum, citra perfectionis terminos relinquatur, sed potius celeri compleatur effectu, per apost. vobis scripta mandamus et districtè præcipimus quatenus prædictum scriptorem nostrum canonicam ipsam, quam auctoritate apostolica est adeptus, faciatis auctoritate nostra, sublato contradictionis, occasionis et appellationis obstaculo, plene et pacifice possidere; quoscuque contradictores vel rebelles inveneritis, per distinctionem eccle. appell. postposita compescentes. Insuper quia prædicti canonici Pictaven. quamdam proposuere ordinationem de canonicis, ut ducitur, se facturos, prænominato Williel. prorsus excluso; nos si quid in elusionem mandati apost. eo non admissio prius fuerit attentatum penitus irritantes, volumus nihilominus et mandamus ut ipsis auctoritate nostra curetis districtius inhibere ne in illa procedere ordinatione præsumant, donec mandatum nostrum (33) Vide lib. II, epist. 144.

A de præfato Willielmo, secundum formam præscriptam fuerit adimpletum: scituri quod, sicut gratum nobis plurimum est acceptum existet, si mandatum nostrum per vos diligenti fuerit executioni mandatum, ita dolebimus nec poterimus in patientia sustinere, si in executione illius negligentes inventi fueritis et remissi. Nullis litteris obstantibus, si quæ apparuerint harum tenore tacito, etc. Quod si omnes, duo vestrum, etc.

Datum Romæ, ut supra, 11 Non. Maii.

CXLVI.

A. PICTAVEN. ET R. PETRAGORIGEN. EPISCOPIS, ET ARNALDO ARCHIDIACONO PETRAGOR. ECCLESIE.

Ut Caduniense deformatum monasterium instaurent.

(Ut supra, vi Id. Maii.)

B (63) Insinuatio dilecti filii Ay. abbatis Cadunien. nobis exposita patefecit, quod cum ab antiquo abbacia Cadunien. non solum pastorem, sed etiam habitum et regularem observantiam de Cisterciens. ordine suscepisset, tam in temporalibus quam in spiritualibus cœlestium donorum proficiens incrementis, tandem per quosdam indisciplinatos filios voluntatis propriæ sectatores, qui cervices suas indomitas ab illo iugo suavi et salutari minus licenter excutere præsumpserunt, ad tantæ desolationis miseriam peccatis exigentibus jam devenit, ut a malitia inhabitantium in ea (sicut testimonio plurimorum didicimus) defectum mineur pariter et ruinam. Volentes igitur tantæ dissolutionis materiam per vestram sollicitudinem amputari, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus ad locum pariter accedentes, quicquid corrigendum inveneritis tam in capite quam in membris, auctoritate freti apostolica, solum Deum habentes præ oculis, corrigatis, et monitione diligenti præmissa, ut ad ordinem Cisterciens. redeant, a quo formam religionis sumpserunt, ad emendationem ipsius loci, tam in capite quam in membris, prout expedire videritis, procedatis; quod statueritis facientes per censuram ecclesiasticam nullius contradictione vel appellatione obstante firmiter observari; sollicitè satagentes ut conspirationes et vitium proprietatis radicatus extirpentur. In quo si quis monachorum moriens fuerit vel fratrum inventus, Christiana careat sepultura. Nullis obstantibus litteris, etc., veritate tacita impetrat. Quod si omnes, etc.

Datum, ut supra, vi Idus Maii.

CXLVII

EPISCOPO, ARCHIDIACONO PETRAGORIGENSI, ET R. ARCHIPRESBYTERO DE MARMUNTES IN PETRAGORIGEN. DIOECESI CONSTITUTIS.

Ut latam contra abbates intrusos sententiam tueantur atque defendant.

(Romæ, ut supra, viii Id. Maii.)

De commisso nobis statu Ecclesiæ nos oportet esse sollicitos; ut si forsitan in ejus corpore sit infectum quidquam morbi contagio quod simplicitate

tem corporis valeat offuscare, illud vel debite correctionis capiat medicinam, vel ne corruptione ipsius pars sincera trahatur, ab unitate corporis penitus amputetur. Sane dilectus filius A. abbas Cadunien. in nostra presentia constitutus nobis exposuit diligenter quod cum Cadunien. cœnobii commissum sibi regimen assumpsisset, ne aliqua de commissis ovibus antiqui hostis versutia ab ovili suo posset surripere, juxta vocem Dominicam ad fratres suos conversus, sæpius hortabatur ut Domino in sanctitate conscientie et justitia coram ipso servire studentes, sectatores essent bonorum operum, et propria, quæ juxta formam sui ordinis eis habere aliquatenus non licebat, ad communem utilitatem Ecclesie resignarent, et ad Cistercien. ordinem, de quo primum patrem acceperunt, voluntate unanimi se transferrent. Cæterum quidam ex ipsis patris sui monita contemnentis et ea quæ salutem propriam continebant, ægro animo sustinentes, in ipsum insurgere præsumpserunt et diabolica instigatione seducti, et patrem et pastorem pariter conspiratione nefaria ab administratione abbatiæ nixi sunt amovere. Tandem vero cum idem abbas ex iniquitate filiorum domui suæ timeret imminere periculum, in quosdam abbates monasterii sui subditos et subjectos simul cum parte altera, cautione juratoria interposita, super querelis suis voluntarie compromisit, tali tamen conditione adjecta, ut cum discretorum virorum consilio et aliorum abbatum filiorum et fratrum Ecclesie Cadunien. querelas ipsas iudicio vel concordia terminarent. Verum cum ad statutum arbitrii diem alterutra partium convenisset, dicto abbate proponente contra monachos et probare parato quod conspirationem fecerant contra ipsum, et ipsi in jure confessis proprium se habere, supradicti arbitri exclusis viris honestis ex consensu partium juxta formam compromissi ad arbitrandum receptis, et non vocatis abbatibus fratribus et filiis ad diem assignatum, sententiam promulgarunt, et ipsos monachos nullam conspirationem fecisse penitus asserentes, de propriis abbati reddendis nihil pronuntiavere. Unde cum idem abbas se multipliciter gravari cognosceret, tum quia probationem suam de conspiratione nolebant admittere et bonos viros et honestas personas excluderant, tum quia de restituendis propriis nullam prorsus fecerant mentionem et abbates fratres et filios ad arbitrandum non convocaverant, tam se quam abbatiam suam apostolicæ protectioni supposuit et a tam manifesto gravamine sedem apostolicam appellavit. Unde proprio nuntio ad sedem apostolicam destinato, bonæ memoriæ Cœlestino prædecessori nostro facti seriem plenius explicavit; qui provida deliberatione Ademaro bonæ memoriæ Petragoricens. episcopo dedit firmiter in mandatis ut personaliter ad cœnobium Cadunien. accedens, quod ibi statuendum seu corrigendum cognosceret, auctoritate apostolica nullius contradictione seu etiam com-